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 Estructura de la presentación 

1. Contexto regional 

2. Autonomía de las mujeres 

3. Autonomía y desarrollo sostenible: los 

costos de no hacer 



 Contexto regional 



La pobreza se ha mantenido constante entre 2012 y 2014, mientras que la 

pobreza extrema muestra una tendencia al alza. 

América Latina a/: Evolución de la pobreza b/ y la indigencia, 1980 - 2014 c/ 

(porcentaje de personas) 

Fuente: CEPAL, sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas de hogares de los respectivos países. 
a Estimación correspondiente a 18 países de la región más Haití.  
b Corresponde a la suma de indigentes más pobres no indigentes. 
c Las cifras 2014 corresponden a una proyección. 
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EN 2013, SOLO 4 PAÍSES TUVIERON DISMINUCIONES DE LA POBREZA MAYORES 

A 1 PUNTO PORCENTUAL.  

 

América Latina (11 países): Evolución de la pobreza y la indigencia, 2012-2013 

(puntos porcentuales)  

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas 
de hogares de los respectivos países. 
a/ 2011-2013  
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EL PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE SE IDENTIFICA COMO DE CLASE MEDIA ES 

SIGNIFICATIVAMENTE MAYOR EN LOS PAÍSES DONDE LA INCIDENCIA DE LA 

POBREZA ES MÁS BAJA  

 América Latina (18 países): población que se siente de clase media e incidencia de 

la pobreza monetaria a b c , 2011 

Fuente: CEPAL, sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas de hogares de los respectivos países.  

a En la población de clase media se incluye a quienes declararon pertenecer a la clase media o media baja.  
b La incidencia de la pobreza monetaria corresponde a mediciones de la CEPAL 

 c Correlación no paramétrica (ro) de Spearman =-0,767, p=0,000***. Regresión por mínimos cuadrados ordinarios, coeficiente estandarizado de pobreza 

(beta)=-0,804, p=0,000***. Mayores residuos: Brasil=-1,6, Nicaragua=-1,5, Bolivia (Estado Plurinacional de)=1,9 y Paraguay=1,8. 
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POBLACIÓN BAJO LA LÍNEA DE POBREZA MONETARIA 



 Caída estratificada de la fecundidad general, excepto la 

fecundidad adolescente 

7 
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Fuente: CELADE. 

Fuente:: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), Observatorio de 

Igualdad de Género de América Latina y el Caribe, sobre la base de datos censales. 

 América Latina (20 países): tasa global 

de fecundidad, circa 1990, 2000  Y 2010 



La participación laboral femenina crece más 

lentamente la última década 

América Latina (18 países): Evolución de la tasa de participación económica de la 

Población Urbana, por sexo (1990-2012) 

(En Porcentajes) 

Fuente: CEPAL - Comisión Económica para América Latina y el Caribe: División de Estadísticas. Unidad de 

Estadísticas Sociales, sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas de hogares de los respectivos 

países. Promedio Simple. 
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AMÉRICA LATINA: RELACIÓN DE DEPENDENCIA DE 

CUIDADOSa, 2000-2050 

Fuente: Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía (CELADE) - División de Población de la CEPAL, Estimaciones y 

proyecciones de población, 2008. 
a Población con necesidad de cuidados por cada cien potenciales cuidadores. 

 Sostenido aumento de la esperanza de vida, enfermedades crónicas y 

discapacidad, y de las demandas de cuidado que representan. El % de 

personas de 60 años y + se triplicará de aquí al 2050 



 Autonomías del Observatorio de igualdad y 

género de América Latina y el Caribe 

En la toma de 
decisiones 

Física Económica 

AUTONOMÍA 



 Autonomía en la toma de 

decisiones 



Poder ejecutivo: Participación de mujeres en los gabinetes ministeriales, último 

período presidencial disponible 

(En Porcentajes) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), Observatorio de Igualdad de Género de 

América Latina y el Caribe, sobre la base de fuentes oficiales. Actualizado al 31 de diciembre 2013. 
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 Escasa presencia de las mujeres en el poder 

ejecutivo… 



Poder legislativo: Mujeres electas en los parlamentos nacionales, último dato 

disponible 

(En Porcentajes) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), Observatorio de Igualdad de Género de 

América Latina y el Caribe, sobre la base de la información publicada por la Unión Interparlamentaria. Cifras 

actualizadas al 1 de febrero de 2015. 

 … así como en el poder legislativo 
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Poder judicial: Mujeres ministras en el máximo tribunal de justicia o corte 

suprema 

(En Porcentajes) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), Observatorio de Igualdad de Género de 

América Latina y el Caribe, sobre la base de fuentes oficiales. Actualizado al 7 de agosto 2014 

 El poder judicial es el con mayor participación 

de las mujeres, aunque todavía baja 

0
.0

 

0
.0

 

7
.7

 1
8

.2
 

1
8

.2
 

2
0

.0
 

2
0

.0
 

2
2

.2
 

2
5

.0
 

2
6

.1
 

2
7

.3
 

2
8

.6
 

2
8

.9
 

2
9

.4
 

3
0

.8
 

3
3

.3
 

3
3

.3
 

3
3

.3
 

3
7

.5
 4
2

.9
 

4
2

.9
 

4
5

.0
 5
0

.0
 

5
3

.1
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 

5
5

.6
 6

2
.5

 

2
5

.5
 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

P
an

am
á 

U
ru

gu
ay

 

G
u

at
em

al
a 

B
ra

si
l 

M
éx

ic
o

 

B
el

ic
e 

H
o

n
d

u
ra

s 

P
ar

ag
u

ay
 

C
h

ile
 

C
o

lo
m

b
ia

 

C
u

b
a 

A
rg

en
ti

n
a 

P
er

ú
 

R
ep

ú
b

lic
a 

D
o

m
in

ic
an

a 

N
ic

ar
ag

u
a 

B
o

liv
ia

  …
 

C
o

st
a 

R
ic

a 

P
u

er
to

 R
ic

o
 

Tr
in

id
ad

 y
 T

ab
ag

o
 

El
 S

al
va

d
o

r 

Ja
m

ai
ca

 

Ec
u

ad
o

r 

B
ar

b
ad

o
s 

V
en

ez
u

el
a 

(B
o

liv
ar

ia
n

 R
ep

u
b

lic
 o

f)
 

A
n

gu
ill

a 

A
n

ti
gu

a 
y 

B
ar

b
u

d
a 

D
o

m
in

ic
a 

G
re

n
ad

a 

Is
la

s 
V

ír
ge

n
es

 B
ri

tá
n

ic
as

 

M
o

n
ts

er
ra

t 

Sa
in

t 
K

it
ts

 y
 N

ev
is

 

Sa
n

 V
ic

en
te

 y
 la

s 
 G

re
n

ad
in

as
 

Sa
n

ta
 L

u
cí

a 

Su
ri

n
am

e 

A
m

ér
ic

a 
La

ti
n

a …
 



Poder local: Mujeres alcaldesas electas, último dato disponible 

(En Porcentajes) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), Observatorio de Igualdad de Género de 

América Latina y el Caribe, sobre la base de fuentes oficiales. Al 31 de Diciembre del 2013 

La representación de las mujeres en el poder 

local como alcaldesas es muy reducida  
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 Autonomía física 



 El femicidio es uno de los problemas más 

serios y urgentes que enfrenta la región 

América Latina (12 Países), España y Portugal: Muerte de Mujeres Ocasionada por 

su Pareja o Ex Pareja íntima, 2013 

(En número absoluto y tasas) 

Fuente: Fuente: Elaboración propia en base a información disponible en el sitio de The Demographic and Health 

Surveys (DHS) Program y del Centres for Disease Control and Prevention. 

Nota: Datos para el año 2013, excepto Honduras (2010) y Nicaragua (2012)  
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 Autonomía económica 



 Crecimiento y baja en la pobreza, no benefician 

igual a las mujeres 

América Latina y el Caribe (20 países) 

Evolución De La Pobreza, Feminidad de la Pobreza y PIB 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL). Promedio simple. 
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En los hogares pobres,  

las mujeres son la mayoría 

América Latina (18 países): 

Índice de feminidad en hogares pobres, alrededor de 2013 

(En número de mujeres cada 100 hombres) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones especiales 

de las encuestas de hogares. 
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 El empleo de las mujeres se concentra en los 

sectores de baja productividad 

 

 
América Latina (promedio ponderado de 18 países). Empleo según nivel de 

productividad de los sectores de actividad.  Alrededor de 2012 



Las mujeres constituyen una porción importante de 

los grupos sin ingresos propios 

América Latina (17 países): 

Población de 15 años de edad y más sin ingresos propios, por sexo, alrededor de 

2013 

(En porcentajes) 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones especiales 

de las encuestas de hogares. 
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Hombres Mujeres 



Las mujeres dedican la mayor parte de su 

tiempo al trabajo no remunerado 

América Latina (9 países): 

Tiempo destinado al trabajo total, remunerado y no remunerado. Población de 15 

años de edad y más, por sexo, último año disponible 

(Tiempo en horas semanales) 

Fuente: CEPAL - Comisión Económica para América Latina y el Caribe: División de Asuntos de Género. Sobre la 

base de tabulaciones especiales de las encuestas de los respectivos países 
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2013 2012 2012 2011 2012 2009 2011 2010 2013 

Argentina Brasil Colombia  Costa Rica Ecuador  México Panamá Perú Uruguay  

Tiempo de trabajo no remunerado Tiempo de trabajo remunerado Tiempo de trabajo total 



Las mujeres mayores están más desprotegidas 

que los varones 
 América Latina (16 países): Adultos de 65 años y más que reciben pensiones 

contributivas y no contributivas (porcentaje y montos según sexo), alrededor de 

2010 

Fuente: CEPAL (2013) Panorama Social de América Latina 2013 en base a tabulaciones especiales de las encuestas de hogares de los países. Incluye 

pensiones contributivas y no contributivas. /a Zonas urbanas; /b Promedio simple 
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% pensionados % pensionadas Pensiones hombres ($) Pensiones  mujeres ($) 



 Desafíos 



DESIGUALDAD DE GÉNERO EN EL MERCADO LABORAL Y SUS 

EFECTOS SOBRE LA DESIGUALDAD SOCIOECONÓMICA 

• La desigualdad del ingreso de los hogares en las 
economías de la región está vinculada con las 
desigualdades en la inserción laboral de hombres 
y mujeres. 

• Cuáles serían los niveles de desigualdad y 
pobreza en dos escenarios deseables: 

  i)  si se cerrara la brecha de participación 
laboral entre hombres y mujeres  

  ii) si las mujeres ganaran lo mismo que los 
hombres para iguales niveles de calificación y por 
trabajos de igual valor.  

 



América Latina (18 países): tasa de actividad 
masculina  y femenina por nivel educativo, 

2012 

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de 
tabulaciones de las encuestas de hogares de los respectivos países. 

  Niño más 
pequeño 

menor de 6 

Niño más 
pequeño  

entre 6 y 14 

Sin niños en 
el hogar 

Total Mujeres 54.3 60.9 64.2 
 Hombres 90.0 81.3 80.0 

 Mujer/Hombre 60.3 74.9 80.3 
Quintil 1 Mujeres 39.9 45.0 41.2 

 Hombres 85.5 74.7 63.7 
 Mujer/Hombre 46.7 60.2 64.7 

Quintil 5 Mujeres 73.5 74.1 70.2 
 Hombres 93.8 83.5 85.0 

 Mujer/Hombre 78.4 88.7 82.6 
 

Tasa de actividad de hombres y mujeres según 
 composición del hogar y quintil de ingresos,  2012 

 DIFERENCIAS EN LA PARTICIPACIÓN LABORAL DE HOMBRES Y 
MUJERES 



 DIFERENCIAL DE INGRESOS ENTRE HOMBRES Y MUJERES 

América Latina (18 países): Diferencias de ingreso promedio. Ingreso masculino como proporción del 
femenino. 2012 

a) Mensual     b) Por hora 

 
Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones de las 
encuestas de hogares de los respectivos países. 
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América Latina (18 países): variación en los niveles de pobreza y en los indicadores de desigualdad (en 
puntos porcentuales). Escenario de cierre de brechas de participación 

 
Pobreza Gini Theil 

Argentina -1% -2% -4% 

Bolivia -5% -1% -3% 

Brasil -3% -2% -5% 

Chile -3% -2% -5% 

Colombia -4% -2% -3% 

Costa Rica -4% -2% -4% 

Ecuador -9% -3% -5% 

El Salvador -12% -3% -5% 

Guatemala -5% -2% -6% 

Honduras -7% -3% -8% 

México -4% -1% -2% 

Nicaragua -12% -4% -7% 

Panamá -7% -4% -8% 

Paraguay -6% -3% -6% 

Perú -2% -1% -1% 

R. Dominicana -6% -3% -5% 

Uruguay -1% -1% -1% 

Venezuela -4% -2% -2% 
Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones de las 
encuestas de hogares de los respectivos países. 



América Latina (18 países): variación en los niveles de pobreza y en los indicadores de desigualdad (en 
puntos porcentuales). Escenario de cierre de brechas de ingresos 

 
Pobreza Gini Theil1 

Argentina -1% -3% -5% 

Bolivia -14% -8% -12% 

Brasil -6% -4% -13% 

Chile -2% -4% -8% 

Colombia -9% -5% -12% 

Costa Rica -4% -3% -7% 

Ecuador -8% -4% -8% 

El Salvador -6% -3% -5% 

Guatemala -4% -2% -7% 

Honduras -1% -2% -6% 

México -5% -3% -6% 

Nicaragua -8% -4% -8% 

Panamá -6% -4% -10% 

Paraguay -7% -5% -12% 

Perú -8% -5% -8% 

R. Dominicana -5% -3% -6% 

Uruguay -2% -3% -4% 

Venezuela -4% -2% -3% 
Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de tabulaciones de las 
encuestas de hogares de los respectivos países. 



• La eliminación de la brecha de actividad entre hombres y mujeres, o 

la eliminación de la brecha salarial de género, pueden redundar en 

importantes mejoras en los ingresos de los hogares, con efectos en 

la reducción de la pobreza y la desigualdad. 

•  La incorporación de las mujeres al mercado de trabajo tendría 

impactos en términos del pleno ejercicio de la autonomía, la 

realización de capacidades y potencialidades de las personas, el 

acceso a la protección social contributiva y la sociabilidad ampliada 

más allá del hogar.  

• Se puede avanzar para la consecución de ambos objetivos a través 

del fortalecimiento de las políticas publicas. En particular, las 

políticas de cuidados muestran servicios con muy  baja cobertura y 

en un marco de débil institucionalidad en la región.  

• Más allá de las legislaciones específicas para garantizar igualdad 

de ingresos, que ya existen en la región, hay espacio para que las 

políticas laborales contribuyan a la igualdad de ingresos por género, 

a través de las instituciones y de intervenciones específicas para 

debilitar la segregación ocupacional.  



 Desafíos 

En la toma de 
decisiones 

Física Económica 

- Límites y obstáculos 

- Jerarquía institucional 

-Acceso al mercado laboral 

-Desarrollo de políticas (cuidado) 

-Segmentación ocupacional 

-Redistribución del tiempo 

-Mortalidad materna 

-Violencia contra las mujeres 

-Cambios culturales 



Algunos desafíos regionales y su vínculo con la 

autonomía de las mujeres 

• Cambio estructural mejorando la productividad 

con sostenibilidad ambiental (con mecanismos 

para mediar conflictos) 

 

• Estrategia integrada de apoyo a las pymes con 

financiamiento inclusivo y articulación con 

sectores más dinámicos 

 

• EMPLEO y CUIDADO 



MUCHAS GRACIAS 

 

pamela.villalobos@cepal.org 

 

http://www.cepal.org/es/areas-de-

trabajo/asuntos-de-genero  

 

www.cepal.org/oig 
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